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1. CONTEXTO OPERACIONAL
A ATMO Participações S.A. ( “Companhia”, e, em conjunto com as controladas e coligadas “Grupo”), 
sociedade anônima de capital fechado, foi constituída em 17 de novembro de 2015, com sede no município 
de Belo Horizonte – MG. Tem como objeto social a participação, como quotista ou acionista, em outras 
sociedades que tenham como objetivo a compra e venda de energia elétrica; assessoria na migração 
para o mercado livre, na gestão de clientes que estão no mercado livre ou cativo e operações no mercado 
futuro e opções com commodities e derivativos. A Controladora e suas controladas compreendem o Grupo 
formado por empresas que desenvolvem atividades de compra e venda de  energia elétrica; assessoria 
na migração para o mercado livre; comercialização de combustíveis em bolsa de mercadorias e futuros; 
a comercialização de contratos futuros e opções de commodities e derivativos; e a comercialização de 
combustíveis adquirido em operações financeiras. A seguir, apresentamos os percentuais de participação 
nas controladas diretas e indiretas:

 Participação % 
31/12/2023 31/12/2022

Controladas diretas:
AC Participações em Energia Ltda. 95% 91%
CF Combustíveis Ltda. 75% 75%
Controladas indiretas:
Atmo Comercializadora de Energia Ltda. 100% 100%
Atmo Serviços em Energia Ltda. 100% 100%
A AC Participações em Energia Ltda., foi constituída em 08 de julho de 2021, com sede no município 
de Belo Horizonte – MG. Tem como objeto social a participação, como quotista ou acionista, em outras 
sociedades que tenham como objetivo a compra e venda de energia elétrica; assessoria na migração 
para o mercado livre, na gestão de clientes que estão no mercado livre ou cativo e operações no mercado 
futuro e opções com commodities e derivativos. Sintonizada com as oportunidades do mercado, a CF 
Combustíveis Ltda. tem como objetivos (i) a comercialização de etanol em bolsa de mercadorias e futuros, 
(ii) a comercialização de contratos futuros e opções de commodities e derivativos, (iii) a comercialização 
de etanol adquirido em operações financeiras e (iv) comercialização de ações. Sintonizada com as 
oportunidades do mercado, a ATMO Comercializadora de Energia Ltda. (“Sociedade”) atua na compra e 
venda de energia elétrica; assessoria na migração para o mercado livre; na gestão de clientes que estão 
no mercado livre ou cativo, desde a contratação de energia, passando por gerenciamento dos contratos 
de energia, até questões jurídicas relacionadas a energia; entre outros serviços customizados para cada 
cliente. ATMO Servicos em Energia Ltda. Com sede em SAO PAULO, SP, possui 8 anos, 2 meses e 
27 dias e foi fundada em 02/03/2016. A sua principal atividade econômica é atividades de consultoria em 
gestão empresarial, exceto consultoria técnica específica.
2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
A emissão dessas demonstrações financeiras foi autorizada por reunião da diretoria, em 01 de junho de 
2024. 2.1. Declaração de conformidade: As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram 
elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as 
quais abrangem a legislação societária brasileira, associadas às normas emitidas pelo Conselho Federal 
de Contabilidade, de acordo com os Pronunciamentos, Interpretações e Orientações Técnicas emitidos 
pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). A Administração declara que todas as informações 
relevantes próprias das Demonstrações Financeiras individuais e consolidadas, e somente elas, estão 
sendo evidenciadas e correspondem às informações utilizadas pela Administração na sua gestão. 2.2. 
Bases de mensuração: As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas com 
base no custo histórico como base de valor, exceto no caso de determinados ativos e passivos financeiros 
(inclusive instrumentos financeiros derivativos), os quais têm seu custo ajustado para refletir a mensuração 
ao valor justo. 2.3. Moeda funcional e moeda de apresentação: As demonstrações financeiras são 
apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Companhia. Todas as informações financeiras estão 
apresentadas em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma.
3. PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS
3.1 Demonstrações consolidadas: A Companhia inclui em suas demonstrações consolidadas todas 
as investidas onde exerça controle direto ou indireto. Na determinação do controle são considerados os 
direitos a votos passíveis de serem exercidos. As demonstrações financeiras das controladas são incluídas 
nas demonstrações consolidadas a partir da data em que tem início o controle até a data em que este 
deixa de existir. As demonstrações financeiras da controladora são elaboradas para o mesmo exercício de 
divulgação das controladas, empregando práticas contábeis uniformes. Saldos e transações intragrupo, 
e quaisquer receitas ou despesas não realizadas derivadas de transações intragrupo, são eliminados 
na preparação das demonstrações financeiras consolidadas. Ganhos não realizados oriundos de 
transações com investidas registradas por equivalência patrimonial são eliminados contra o investimento 
na proporção da participação na Investida. Prejuízos não realizados são eliminados da mesma maneira 
como são eliminados os ganhos não realizados, mas somente até o ponto em que não haja evidência de 
perda por redução ao valor recuperável. 3.1.2 Combinações de negócios: Combinações de negócio são 
registradas na data de aquisição, isto é, na data em que o controle é transferido para o Grupo utilizando 
o método de aquisição. Controle é o poder de governar a política financeira e operacional da entidade 
de forma a obter benefícios de suas atividades. Quando da determinação da existência de controle, o 
Grupo leva em consideração os direitos de votos potenciais que são atualmente exercíveis. (i) O Grupo 
mensura o ágio na data de aquisição como: (ii) O valor da contraprestação transferida, mais; (iii) O 
montante reconhecido de qualquer participação não-Controladora na adquirida, mais; (iv) Se a aquisição 
foi realizada em estágios, o valor justo de qualquer participação detida anteriormente à aquisição, menos;
(v) O montante líquido (a valor justo) dos ativos identificáveis adquiridos e dos passivos assumidos. 
Quando o valor gera um montante negativo, o ganho com compra vantajosa é reconhecido diretamente no 
resultado do exercício. 3.1.3 Aquisição de participação de acionistas não controladores: São 
registradas como transações entre acionistas. Ajustes à participação de não controladores de transações 
que não envolvem a perda de controle são registrados baseados no percentual de participação nos ativos 
líquidos da subsidiária. 3.1.4 Investimento em Coligadas e Controladas: Nas demonstrações financeiras 
individuais, os investimentos em suas coligadas e controladas são avaliados com base no método da 
equivalência patrimonial, conforme CPC 18 (R2) – Investimento em Coligada, em Controlada e 
Empreendimento Controlado em Conjunto (IAS 28). Com base no método da equivalência patrimonial, o 
investimento é contabilizado no balanço patrimonial da Controladora ao custo, adicionado das mudanças 
das participações societárias na controlada após a aquisição. A participação societária nas coligadas e 
controladas são apresentadas na demonstração do resultado da Sociedade como equivalência patrimonial, 
representando o lucro líquido atribuível aos acionistas da coligada. As demonstrações financeiras de 
controladas são incluídas nas demonstrações financeiras consolidadas, a partir da data em que o controle 
se inicia até a data em que o controle deixa de existir. As políticas contábeis de controladas estão alinhadas 
com as políticas adotadas pelo Grupo. 3.2 Caixa e equivalentes de caixa: Compreendem os saldos de 
caixa e depósitos bancários à vista com risco muito baixo de mudança de valor. Os itens de caixa e 
equivalentes de caixa são reconhecidos pelo seu valor justo, sendo posteriormente avaliados pelo custo 
amortizado com base na taxa de juros efetiva da operação. Contemplam também aplicações financeiras 
que são representados por ativos financeiros mantidos em bancos de primeira linha. Os ativos financeiros 
são reconhecidos pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transação diretamente atribuíveis. Os 
ativos financeiros são mensurados pelo custo amortizado utilizando o método da taxa de juros efetivos, 
deduzidos de quaisquer perdas por redução ao valor recuperável. 3.3 Contas a receber de clientes e 
outros recebíveis: As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber pela venda de 
energia no curso normal das atividades da Companhia. Se o prazo de recebimento é equivalente a um ano 
ou menos, as contas a receber são classificadas no ativo circulante. Caso contrário, estão apresentadas 
no ativo não circulante. As contas a receber de clientes são inicialmente reconhecidas pelo valor justo e, 
subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa efetiva de juros 
menos a estimativa para estimativa para créditos de liquidação duvidosa. 3.4 Partes relacionadas: Os 
saldos a receber e a pagar com partes relacionadas são inicialmente registrados pelo valor justo e, 
subsequentemente, mensurados pelo custo amortizado com uso do método da taxa efetiva de juros. 3.5 
Imobilizado: Os ativos imobilizados são avaliados pelo custo de aquisição, deduzidos da depreciação 
acumulada e perda por redução ao valor recuperável, quando aplicável. São registrados como parte dos 
custos das imobilizações em andamento, os gastos devidamente segregados, ocorridos pela companhia 
para a constituição de um novo ativo. Tais imobilizações são classificadas nas categorias adequadas do 
imobilizado quando concluídas e prontas para o uso pretendido. A depreciação desses ativos inicia-se 
quando eles estão prontos para o uso na mesma base dos outros ativos imobilizados. A companhia utiliza 
o método de depreciação linear definida com base na avaliação da vida útil estimada de cada ativo. A 
avaliação da vida útil estimada dos ativos é revisada anualmente e ajustada se necessário, podendo variar 
com base na atualização tecnológica de cada unidade. 3.6 Fornecedores e outras contas a pagar:  

 Consolidado - 01/01/2022

  
Anteriormente 

apresentado Ajustes Reapresentado
   Instrumentos Financeiros (i)              571.228  (362.567)             208.661 
Ativo Circulante              571.228    (362.567)             208.661 
   Instrumentos Financeiros (i)              143.807   (133.732)               10.075 
Ativo Não circulante              143.807     (133.732)               10.075 
   Instrumentos Financeiros (i)              533.202 (362.567)             170.635 
Passivo Circulante              533.202    (362.567)             170.635 
   Instrumentos Financeiros (i)              145.503  (133.732)               11.771 
Passivo Não circulante              145.503  (133.732)               11.771 
 Consolidado - 31/12/2022

  
Anteriormente 

apresentado Ajustes Reapresentado
   Instrumentos Financeiros (i)              392.941   (195.825)             197.116 
Ativo Circulante              392.941   (195.825)             197.116 
   Instrumentos Financeiros (i)              143.111  (114.281)               28.830 
Ativo Não circulante              143.111   (114.281)               28.830 
   Instrumentos Financeiros (i)              345.243  (195.825)             149.418 
Passivo Circulante              345.243  (195.825)             149.418 
   Instrumentos Financeiros (i)              133.841   (114.281)               19.560 
Passivo Não circulante              133.841   (114.281)               19.560 
Os ajustes não geraram efeitos em outras peças das demonstrações financeiras 
4. ESTIMATIVAS E JULGAMENTOS CONTÁBEIS CRÍTICOS
A Controladora faz estimativas e estabelece premissas com relação ao futuro, baseada na experiência 
histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros. Por definição, as estimativas 
contábeis resultantes raramente serão iguais aos respectivos resultados reais. Estimativas e premissas 
são revistas de uma maneira contínua, utilizando como referência a experiência histórica e alterações 
relevantes de cenário que possam afetar a situação patrimonial e o resultado da Controladora nos itens 
aplicáveis. Revisões com relação a estimativas contábeis são reconhecidas no período em que as 
estimativas são revisadas e em quaisquer períodos futuros afetados. As principais estimativas exercidas 
pela Administração sobre as demonstrações financeiras para o exercício findo em 31 de dezembro de 
2023 se referem à valorização dos instrumentos financeiros de compra a venda de energia, e à valorização 
dos instrumentos financeiros e derivativos como descrito nas notas explicativas 3.9 e 23.2.
5. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
 Controladora Consolidado
  31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Banco conta movimento              762                 2           3.900           2.323 
Aplicações financeiras (*)           2.247           1.325         38.630         20.844 
Total           3.009           1.327         42.530         23.167 
(*) As aplicações financeiras correspondem a operações de curto prazo de aplicações automáticas em 
Certificados de Depósitos Bancários, remunerados a taxas em uma média de 100% do Certificado de 
Depósito Interbancário – CDI em 2023 e 2022, em bancos de primeira linha, as quais possuem liquidez 
diária e baixo risco de crédito. Os valores das aplicações financeiras têm cláusula de liquidez imediata sem 
qualquer penalização no resgate antecipado.
6. CONTAS A RECEBER
 Controladora Consolidado
  31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Clientes faturados                  -                  -           7.612           6.175 
Provisão - receitas não faturadas (*)                  -                  -         97.652         60.280 
Total                  -                  -       105.264         66.455 
(*) Refere se à provisão de vendas líquidas de energia comercializada em dezembro de 2023, porém, 
faturada em janeiro de 2024. Os valores foram substancialmente recebidos no período de janeiro e 
fevereiro de 2024.
7. TRIBUTOS A RECUPERAR
 Controladora Consolidado
  31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
COFINS a recuperar                  -                  -               27              472 
PIS a recuperar                  -                  -                 6              109 
Tributos Pago a Maior ou Indevidamente                  -                  -              470              411 
ICMS a Recuperar                  -                  -           1.108           1.076 
CSLL a recuperar                  -                  -               68              130 
IRRF a recuperar               60                 5              649              426 
Total               60                 5           2.328           2.624 

As contas a pagar aos fornecedores são inicialmente reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, 
mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método de taxa de juros efetiva. Se o prazo de liquidação 
é equivalente a um ano ou menos, as contas a pagar são classificadas no passivo circulante. Caso 
contrário, estão apresentadas no passivo não circulante. 3.7 Impostos de renda e contribuição social: 
Os impostos sobre a renda são reconhecidos na demonstração do resultado. O encargo de imposto de 
renda e contribuição social corrente é calculado com base nas leis tributárias promulgadas, ou 
substancialmente promulgadas, na data do balanço. A Administração avalia, periodicamente, as posições 
assumidas pela companhia nas apurações de impostos sobre a renda com relação às situações em que a 
regulamentação fiscal aplicável dá margem a interpretações; e estabelece provisões, quando apropriado, 
com base nos valores estimados de pagamento às autoridades fiscais. 3.8 Imposto de renda e 
contribuição social diferidos: A Administração avalia periodicamente as posições assumidas na 
declaração de renda com respeito a situações em que a regulamentação tributária aplicável está sujeita à 
interpretação que possa ser eventualmente divergente e constitui provisões, quando adequado, com base 
nos valores que espera pagar as autoridades fiscais. Os impostos sobre a renda são reconhecidos na 
demonstração do resultado. O encargo de imposto de renda e contribuição social corrente é calculado com 
base nas leis tributárias promulgadas, ou substancialmente promulgadas na data do balanço. A 
Administração avalia, periodicamente, as posições assumidas nas apurações de impostos sobre a renda 
com relação às situações em que a regulamentação fiscal aplicável dá margem a interpretações; e 
estabelece provisões, quando apropriado, com base nos valores estimados de pagamento às autoridades 
fiscais. 3.9 Instrumentos financeiros: Classificação e mensuração - O Grupo classifica seus 
instrumentos financeiros sob as seguintes categorias: “mensurados ao valor justo através do resultado” e 
“custo amortizado”. A classificação depende da finalidade para a qual os ativos financeiros foram 
adquiridos. A administração determina a classificação de seus ativos financeiros no reconhecimento inicial. 
O Grupo adota o IFRS 9 (CPC 48) Instrumentos Financeiros, onde classifica seus ativos financeiros em: 
mensurados ao custo amortizado, ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes e ao valor justo 
por meio do resultado. O cálculo de impairment dos instrumentos financeiros é realizado utilizando o 
conceito híbrido de “perdas de crédito esperadas e incorridas”, exigindo um julgamento relevante sobre 
como as mudanças em fatores econômicos afetam as perdas esperadas de crédito. Referidas provisões 
serão mensuradas em: (i) perdas de crédito esperadas para 12 meses, (ii) perdas de crédito esperadas 
para a vida inteira, ou seja, perdas de crédito que resultam de todos os possíveis eventos de inadimplência 
ao longo da vida esperada de um instrumento financeiro e (iii) perdas de créditos incorridas pela 
incapacidade de realização dos pagamentos contratuais do instrumento financeiro. Ativos financeiros: 
Os ativos financeiros são classificados como: (i) mensurados ao custo amortizado; mensurados ao valor 
justo por meio de outros resultados abrangentes; e mensurados ao valor justo por meio do resultado. A 
mensuração dos ativos financeiros depende de sua classificação. Passivos Financeiros: Os passivos 
financeiros do Grupo incluem contas a pagar a fornecedores, empréstimos e financiamentos, 
arrendamentos, parceria agrícola, partes relacionadas e outras contas a pagar, que são classificados como 
custo amortizado. Após reconhecimento inicial, empréstimos e financiamentos são mensurados pelo custo 
amortizado, utilizando o método da taxa de juros efetivos. Ganhos e perdas são reconhecidos na 
demonstração do resultado no momento da baixa dos passivos, bem como durante o processo de 
amortização pelo método da taxa de juros efetivos. Contratos futuros de energia: O mercado de energia 
tem características de mercado a termo, onde duas contrapartes ficam vinculadas entre si por um 
compromisso firmado para liquidação física e financeira em uma data futura. Por esta razão, é comum que 
os agentes do mercado tenham resultados financeiros (positivo ou negativo) alocados no futuro. O 
resultado futuro pode, inicialmente, ser dividido em duas parcelas: uma que já está fechada, para a qual os 
volumes de compra e venda são idênticos e o resultado, portanto, é igual à soma das vendas subtraída 
pela soma das compras; e a outra parcela é a que está em aberto, cujo resultado é em função dos preços 
praticados no dia, resultando na Marcação a Mercado (MtM, da sigla em inglês). O resultado futuro de uma 
comercializadora de energia é, portanto, a soma da parcela fechada com o MtM da parcela aberta. Esse 
número deve ser trazido a valor presente (VPL) atualizado por uma taxa que contemple o valor do dinheiro 
no tempo e o risco da operação. Valor justo (Marcação a Mercado): No grupo, a parcela do resultado que 
está em aberto é valorada diariamente a MtM. Para tanto, utiliza-se a melhor oferta do Balcão Brasileiro de 
Comercialização de Energia (BBCE) para cada produto em que há exposição. Para os produtos nos quais 
há exposição de compra (posição “long”), a marcação é feita com a melhor oferta de compra exposta na 
BBCE no fechamento do dia (18:00hs), que seria a oportunidade mais competitiva para fechamento 
daquela parcela em aberto naquele dia. Na falta de dados por parte da BBCE, a Sociedade utiliza de 
informações da DCIDE, que é uma empresa dedicada ao desenvolvimento de soluções de informação, 
processamento e modelagem quantitativa para o setor de energia elétrica. Para as exposições de venda 
(posição “short”) o processo é análogo. Caso não haja ofertas de compra ou venda para um produto em 
determinado dia, o valor justo é estimado com técnicas de avaliação, que considera preços estabelecidos 
nas operações de compra e venda recentes. Ajuste a valor presente: O valor presente das operações 
dos contratos de energia foram mensurados considerando uma taxa de desconto de 11,75% ao ano, que 
corresponde a taxa SELIC vigente em 31 de dezembro de 2023. Instrumentos financeiros derivativos: 
Os derivativos são mensurados inicialmente pelo valor justo. Após o reconhecimento inicial, os derivativos 
são mensurados pelo valor justo e as variações do valor justo lançadas contra o resultado. 3.10 Capital 
social: As quotas são classificadas no patrimônio líquido. Os custos incrementais diretamente atribuíveis 
à emissão de novas quotas são demonstrados no patrimônio líquido como uma dedução do valor captado, 
líquida de impostos. 3.11 Receita: (i) Venda de energia: A receita operacional compreende o valor justo da 
contraprestação recebida ou a receber pela comercialização de energia do curso normal das atividades da 
Sociedade. A receita operacional é reconhecida quando a obrigação de desempenho é satisfeita, levando 
em consideração os seguintes indicadores de transferência de controle: (a) A identificação do contrato com 
o cliente. (b) A Identificação das obrigações de desempenho; (c) A determinação do preço da transação; 
(d) A alocação do preço da transação; (e) O reconhecimento da receita mediante: o atendimento da 
obrigação de desempenho. A receita proveniente da comercialização de energia elétrica é faturada apenas 
no início do mês subsequente ao fornecimento, mediante medição do consumo de MWh de cada 
consumidor. A receita advinda da comercialização de energia é registrada com base na energia assegurada 
e com tarifas especificadas nos termos dos contratos de comercialização, contratos esses bilaterais 
firmados com agentes do mercado e devidamente registrados na Câmara de Comercialização de Energia 
Elétrica – CCEE. Em consequência de os faturamentos ocorrerem em períodos subsequentes, a 
Administração tem de realizar ajustes de provisão nas demonstrações financeiras na data de encerramento 
do exercício, para que estas sejam apresentadas em consonância com as práticas contábeis adotadas no 
Brasil. (ii) Receita financeira: A receita financeira é reconhecida com base no método da taxa de juros 
efetiva. 3.12 Novos pronunciamentos técnicos: As normas e interpretações novas e alteradas emitidas, 
mas não ainda em vigor até a data de emissão das demonstrações financeiras da Companhia, estão 
descritas a seguir. A Companhia pretende adotar essas normas e interpretações novas e alteradas, se 
cabível, quando entrarem em vigor.

Alterações ao CPC 06 Passivo de locação em um Sale and Leaseback (Transação de venda e 
retroarrendamento)

Alterações ao CPC 26 Classificação de Passivos como Circulantes ou Não Circulantes
Divulgação de Políticas Contábeis

Alterações ao CPC 03 
e CPC 40 Acordo de financiamento de fornecedores 

As alterações vigoram para períodos de demonstrações financeiras anuais que se iniciam em ou 
após 1º de janeiro de 2024. A adoção antecipada é permitida, mas deve ser divulgada. Não se espera 
que as alterações tenham um impacto material nas demonstrações financeiras da Companhia.  
3.13 Reapresentação: O Grupo está reapresentando os saldos comparativos das suas demonstrações 
financeiras consolidadas de 31 de dezembro de 2022, originalmente aprovadas pelo Conselho de 
Administração em 05 de maio de 2023, devido aos assuntos a seguir mencionados: (i) A Controlada 
Atmo Comercializadora de Energia Ltda. alterou a mensuração e o registro das posições da carteira de 
contratos de comercialização de energia para uma abordagem de apresentação considerando somente a 
marcação a valor de mercado (volume contratado multiplicado pelo diferencial entre o preço do contrato e 
o preço futuro com base na curva forward de energia) para o mesmo período de liquidação. Anteriormente 
a Sociedade adotava a abordagem de apresentação do fluxo contratado acrescido da marcação a valor 
de mercado. A alteração na abordagem visa alinhar a Sociedade com as práticas mais usuais de mercado 
e com o CPC 48 e não gera variação na posição liquida entre ativos e passivos, tampouco impacta o 
patrimônio líquido ou o efeito no resultado decorrente da marcação a mercado dos contratos apresentados 
anteriormente.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM R$ Mil)

Controladora Consolidado
Ativo Nota 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022 01/01/2022

(reapre-
sentado)

(reapresen-
tado)

Circulante      
Caixa e equivalentes de caixa 5  3.009  1.327  42.530  23.167  22.605 
Contas a receber 6  -  -  105.264  66.455  109.263 
Tributos a recuperar 7  60  5  2.328  2.624  3.204 
Adiantamentos diversos  -  -  504  2.708  10.910 
Depósitos e garantias 9  -  -  2.264  3.696  - 
Instrumentos financeiros e derivativos 23.2  -  -  101.895  197.116  208.661 

 3.069  1.332  254.785  295.766  354.643 
Não circulante
Títulos e valores mobiliários 8  -  -  19.097  10.716  - 
Partes relacionadas 14  29  758  142  2.495  560 
Instrumentos financeiros e derivativos 23.2  -  -  78.698  28.830  10.075 
Investimentos 10  104.606  81.768  1.913  2.142  1.636 
Imobilizado 11  -  -  519  462  378 

 104.635  82.526  100.369  44.645  12.649 
Total do ativo  107.704  83.858  355.154  340.411  367.292 

Controladora Consolidado
Nota 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Receita operacional líquida 17.1  -  -  704.601  684.460 
Resultado de operações com instrumentos 
financeiros e derivativos 17.2  -  -  16.095  15.573 
Resultado do valor justos dos contratos futuros 23.2  -  -  7.885  5.920 
Receitas de dividendos recebidos 23.2  -  -  3.278  - 
Custo dos serviços prestados 18  -  -  (695.695)  (675.686)
RESULTADO BRUTO  -  -  36.164  30.267 
Despesas gerais e administrativas 19  (15)  (14)  (10.692)  (4.302)
Despesas tributárias  (2)  -  (606)  (1.227)
Resultado de equivalência patrimonial 10  18.802  19.123  125  479 
Perdas com distribuição de lucros 
desproporcional em coligadas 10  (660)  (3.439)  (1.419)  (33)
Outras receitas (despesas) operacionais  7  -  228  (12)
RESULTADO OPERACIONAL  18.132  15.670  23.800  25.172 
Receitas financeiras  326  114  3.892  2.703 
Despesas financeiras  -  -  (132)  (108)
RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO 20  326  114  3.760  2.595 
Resultado antes do Imposto de Renda e 
Contribuição Social  18.458  15.784  27.560  27.767 
Imposto de renda e contribuição social correntes 21.a  (90)  (13)  (2.195)  (2.969)
Imposto de renda e contribuição social diferidos 21.b.1  -  -  (2.086)  (2.516)
RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO  18.368  15.771  23.279  22.282 
Lucro atribuido aos controladores  18.368  15.771 
Lucro atribuido aos não controladores  4.911  6.511 

As notas explicativas são parte integrante  das demonstrações financeiras

Controladora Consolidado
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO  18.368  15.771  23.279  22.282 
Outros resultados abrangentes  -    -    -    -   
Total do resultado abrangente do exercício  18.368  15.771  23.279  22.282 
Lucro atribuído aos controladores  18.368  15.771 
Lucro atribuído aos não controladores  4.911  6.511 

As notas explicativas são parte integrante  das demonstrações financeiras

Controladora Consolidado
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Resultado líquido do exercício  18.368  15.771  23.279  22.282 
Ajustes para conciliar o resultado             
Depreciação e amortização  -    -    94  79 
Ganhos em transação de capital em investidas  -    -    -    -   
Equivalência  (18.802)  (19.123)  (125)  (479)
Resultado de distribuição desproporcional de lucros  660  3.439  13  33 
Instrumentos financeiros  -    -    (1.036)  (20.982)
Baixa de imobilizado  -    -    1  -   
Tributos diferidos  -    -    2.086  2.516 
Imposto de Renda e Contribuição Social corrente  90  13  2.195  2.969 

 316  100  26.507  6.418 
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
(AUMENTO) REDUÇÃO NOS ATIVOS
Títulos e valores mobiliários  -    -    (8.381)  -   
Contas a receber  -    -    (38.809)  42.808 
Adiantamentos diversos  -    -    2.204  8.202 
Tributos a recuperar  (55)  (3)  296  580 
Depósitos e garantias  -    -    1.432  (3.696)
AUMENTO (REDUÇÃO) NOS PASSIVOS
Fornecedores  -    -    32.547  (58.217)
Obrigações tributárias  -    -    1.301  140 
Obrigações trabalhistas  -    -    131  69 
Outras exigibilidades  (7)  6  250  (38)
Lucros recebidos  4.049  1.536  341  90 
Imposto de renda e contribuição social pagos  (84)  (13)  (2.432)  (2.220)
CAIXA LÍQUIDO (APLICADO NAS) GERADO PELAS 
ATIVIDADES OPERACIONAIS  4.219  1.626  15.387  (5.864)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
Mútuo com partes relacionadas Pagamentos  729  -    -    (1.935)
Mútuo com partes relacionadas Recebimento  -    3.247  2.353  -   
Aporte em empresas investidas  (9.295)  (21.394)  -    -   
Aquisição de participação de não controladores  -    -    (1.446)  -   
Aquisição de imobilizado  -    -    (152)  (163)
CAIXA LÍQUIDO (APLICADO NAS) GERADO PELAS 
ATIVIDADES DE INVESTIMENTO  (8.566)  (18.147)  755  (2.098)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
Mútuo com partes relacionadas recebimento  29  -    29  -   
Mútuo com partes relacionadas Pagamentos  -    (2.045)  (2.030)
Dividendos distribuídos  -    -    (2.808)  (5.653)
Aumento do capital social  6.000  18.407  6.000  26.923 
CAIXA LÍQUIDO GERADO PELAS ATIVIDADES DE 
FINANCIAMENTO  6.029  16.362  3.221  19.240 
AUMENTO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA, 
LÍQUIDOS  1.682  (159)  19.363  11.278 
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício  1.327  1.486  23.167  22.605 
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício  3.009  1.327  42.530  33.883 
Variação no exercício  1.682  (159)  19.363  11.278 

As notas explicativas são parte integrante  das demonstrações financeiras

 Atribuível aos acionistas controladores 

Capital social Reserva Legal
Lucros a disposição 

da assembléia Lucros acumulados Total
Participação de não 

controladores Total 
Saldos em 31 de dezembro de 2021  25.655  1.363  24.400  -  51.418  1.995  53.413 
Aumento de capital  22.396  -  - - 22.396  4.527 26.923
Redução de capital  (3.982)  -  -  -  (3.982)  3.982  - 
Resultado líquido do exercício  -  -  -  15.771  15.771  6.511  22.282 
Distribuição de dividendos  -  -  -  -  -  (5.847)  (5.847)
Efeitos de transações de capital entre sócios  -  -  -  (2.073)  (2.073)  2.073  - 
Constituição de reserva  -  789  -  (789)  -  -  - 
Lucros a disposição da assembléia  -  -  12.909  (12.909)  -  -  - 
Saldos em 31 de dezembro de 2022  44.069  2.152  37.309 - 83.530  13.241 96.771
Aumento (redução) de capital  6.000  -  - - 6.000  (2.200) 3.800
Resultado líquido do exercício  -  -  -  18.368  18.368  4.911  23.279 
Distribuição de dividendos  -  -  -  -  -  (2.808)  (2.808)
Efeitos de transações de capital entre sócios  -  -  -  (550)  (550)  1.304  754 
Constituição de reserva  -  918  -  (918)  -  -  - 
Lucros a disposição da assembléia  -  -  16.900  (16.900)  -  -  - 
Saldos em 31 de dezembro de 2023  50.069  3.070  54.209 - 107.348  14.448 121.796

As notas explicativas são parte integrante  das demonstrações financeiras

Controladora Consolidado
Passivo e patrimônio líquido Nota 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022 01/01/2022

(reapresen-
tado)

(reapresen-
tado)

Circulante
Fornecedores 12  -  -  93.918  61.371  119.588 
Obrigações tributárias 13  6  -  2.812  1.748  859 
Obrigações trabalhistas -  -  -  295  164  95 
Instrumentos financeiros e derivativos 23.2  -  -  66.354  149.418  170.635 
Outras exigibilidades -  321  328  1.059  809  847 

 327  328  164.438  213.510  292.024 
Não circulante
Partes relacionadas 14  29  -  29  -  2.030 
Instrumentos financeiros e derivativos 23.2  -  -  56.235  19.560  11.771 
Tributos diferidos 22.b  -  -  12.656  10.570  8.054 

 29  -  68.920  30.130  21.855 
Patrimônio líquido 16                
Capital social  50.069  44.069  50.069  44.069  25.655 
Reserva legal  3.070  2.152  3.070  2.152  1.363 
Lucros a disposição da assembléia  54.209  37.309  54.209  37.309  24.400 

 107.348  83.530  107.348  83.530  51.418 
Participação de não controladores - -  14.448  13.241  1.995 
Total do passivo e patrimônio líquido  107.704  83.858  355.154  340.411  367.292 

 ATMO PARTICIPAÇÕES S.A. 
CNPJ: 23.684.158/0001-23

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (Em R$ Mil)

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (Em R$ Mil)

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (Em R$ Mil)

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS ABRANGENTES 
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (Em R$ Mil)

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 
(Em R$ Mil)

As notas explicativas são parte integrante  das demonstrações financeiras

Este documento foi assinado digitalmente por Ediminas S A Editora Grafica Industrial De Minas. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código F488-D171-7740-B6AA.
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NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM R$ Mil)
8. TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS
  Controladora Consolidado
  Taxas 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
NTN 6% - a.a. + IPCA                  -                  -           9.540         10.716 
LFT 11,74% - a.a                  -                  -           1.873                  - 
CDB 100% - CDB - DI                  -                  -           7.684                  - 
Total                   -                  -         19.097         10.716 
9. DEPÓSITOS E GARANTIAS
Os depósitos e garantias são exigidos por contratos de compra de energia com fornecedores, como 
garantia de pagamento com vencimentos em 31 de dezembro de 2024. O saldo é composto como segue:
 Controladora Consolidado
  31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Deposito caução                    -                  -           2.264           2.696 
CDB caucionado - Leilão                  -                  -                  -           1.000 
Total                  -                  -           2.264           3.696 
10. INVESTIMENTOS
a. Composição do investimento
 Controladora Consolidado
  31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
CF Combustíveis Ltda.         31.830         21.980                  -                  - 
AC Participações Ltda.         72.776         59.788                  -                  - 
BBCE – Balcão Brasileiro de 
Comercialização de Energia (i)                  -                  -              381              453 
Rio Novo Energias Renováveis Ltda.                  -                  -           1.532           1.689 
Total       104.606         81.768           1.913           2.142 
As principais informações societárias, bem como a mutação do investimento em 2023, podem ser assim 
demonstradas: (a) A CF Combustíveis Ltda. tem como objetivos (i) a comercialização de etanol em 
bolsa de mercadorias e futuros, (ii) a comercialização de contratos futuros e opções de commodities e 
derivativos, (iii) a comercialização de etanol adquirido em operações financeiras e (iv) comercialização 
de ações. (b) AC Participações em Energia Ltda., tem como objeto social a participação, como quotista 
ou acionista, em outras sociedades que tenham como objetivo a compra e venda de energia elétrica; 
assessoria na migração para o mercado livre, na gestão de clientes que estão no mercado livre ou 
cativo e operações no mercado futuro e opções com commodities e derivativos. (c) A Rio Novo Energias 
Renováveis Ltda. tem por objetivo social a geração de energia e em resumo. (d) A BBCE é uma empresa 
com plataforma eletrônica direcionada para comercialização de energia elétrica no mercado livre (ACL). 
Quando da aquisição da participação societária pela controlada ATMO Comercializadora na BBCE, foi 
gerado ágio por expectativa de rentabilidade futura.
10.b Movimentação do investimento

Controladora

31/12/2022

Aporte 
em  

investi-
mento 

Equiva-
lência 

Lucos 
distribui-

dos 

Transa-
ção de 
capital 

Perda com 
distribuição 
despropor-

cional 31/12/2023
CF Combustiível Ltda. 21.980 - 13.948 (4.049) - (49) 31.830
AC Participações Ltda. 59.788 9.295 4.854 - (550) (611) 72.776

81.768 9.295 18.802 (4.049) (550) (660) 104.606

Consolidado

31/12/2022

Aporte 
em inves-
timento 

Equiva-
lência 

Lucos 
distribui-

dos 

Transa-
ção de 
capital 

Perda com 
distribuição 
despropor-

cional 31/12/2023
CF Combustível Ltda. - - - - - (49) -
AC Participações Ltda. - - - - - (611) -
ATMO Serviço Ltda. - - - - - (746) -
BBCE - Balcão 
Brasileiro de Comerc. 453 - 269 (341) - - 381
Rio Novo Energias 
Renováveis Ltda. 1.689 - (144) - - (13) 1.532

2.142 - 125 (341) - (1.419) 1.913

Controladora

Saldo em 
31.12.2021

Aporte 
de 

capital

Resultado 
de equi-
valência 
patrimo-

nial

Lucro 
distribui-

dos 

Perda com 
distri-
buição 

despropor-
cional 

Transferên-
cia de par-
ticipação 
societária 

(a)

Efeito de 
transa-
ção de 
capital 

(a) 31/12/2022
ATMO 
Comercializadora 
de Energia 38.488 - 3.991 - - (41.695) (784) -
ATMO Serviços 1.861 - 674 - - (2.549) 14 -
CF Combustíveis 7.949 8.405 11.209 (1.536) (1.912) - (2.135) 21.980
AC Participações - 12.989 3.249 - (1.527) 44.244 832 59.787

48.298 21.394 19.123 (1.536) (3.439) - (2.073) 81.767

Consolidado 

Saldo em 
31.12.2021

Aporte 
de 

capital

Resultado 
de equi-
valência 
patrimo-

nial

Lucro 
distribui-

dos 

Perda com 
distri-
buição 

despropor-
cional 

Transferên-
cia de par-
ticipação 
societária

Efeito de 
transa-
ção de 
capital 31/12/2022

Rio Novo Energias - - 426 (90) (33) - 150 453
BBCE - Balcão 
Brasileiro de 
Comerc. 1.636 - 53 - - - - 1.689

1.636 - 479 (90) (33) - 150 2.142
(a)   Em conexão com a reestruturação societária do Grupo em 2022, a Controladora integralizou capital na 
AC Participações em Energia Ltda. Mediante cessão de quotas de sua titularidade nas controladas ATMO 
Comercializadora de Energia Ltda., ATMO Serviços em Energia Ltda., e cedeu quotas de sua participação 
a minoritários da CF Combustíveis Ltda. Por serem transações entre partes relacionadas sob controle 
comum, os registros foram feitos pelo custo histórico, e os efeitos reconhecidos diretamente no patrimônio 
líquido.
11. IMOBILIZADO LÍQUIDO
 Consolidado
 2023 2022

 Taxa a.a. Custo
Depreciação 
Acumulada Líquido Líquido

            
Móveis e utensílios 10%         322             (132)         190         211 
Computadores e periféricos 20%         384             (191)         193           91 
Máquinas e equipamentos 20%         112               (21)           91           91 
Instalações 10%             7                (6)             1             2 
Benfeitorias em bens de terceiros 20%         228             (184)           44           67 
        1.053             (534)         519         462 
Movimentação do Imobilizado

 Consolidado
 2022 2023
 Líquido Adição Baixas Depreciação Líquido
Móveis e utensílios 211 2 - (23) 190
Computadores e periféricos 91 139 (1) (36) 193
Máquinas e equipamentos 91 11 - (11) 91
Instalações 2 - - (1) 1
Benfeitorias em bens de terceiros 67 - - (23) 44
 462 152 (1) (94) 519
12. FORNECEDORES
 Controladora Consolidado
  31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Fornecedores diversos                  -                  -           8.497           4.982 
Provisão por competência (*)                  -                  -         85.421         56.389 
Total                  -                  -         93.918         61.371 
(*) Refere se à provisão de compras líquidas de energia comercializada em dezembro de 2023, porém, 
faturada em janeiro de 2024. Os valores foram substancialmente quitados no período de janeiro e fevereiro 
de 2024.
13. OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 Controladora Consolidado
  31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
ICMS                  -                  -           1.700              636 
PIS e COFINS                  -                  -              382              199 
IRRF                  -                  -               88               20 
ISS                  -                  -                  -               14 
IRPJ E CSLL                 6                  -              642              879 
Total                 6                  -           2.812           1.748 
14. PARTES RELACIONADAS
As transações com partes relacionadas referem-se a operações de mútuo e foram realizadas em 
condições acordadas entre as partes.
 Controladora Consolidado
  31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Mútuo com empresas e sócios - Ativo     
Mútuo com sócio PF                29              729              131           1.766 
CEI Comercializadora de Energia Ltda                  -               29                  -              700 
Atmo Energia Digital Ltda.                  -                  -               11               29 
Total               29              758              142           2.495 

Controladora Consolidado
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Mútuo com empresas e sócios - Passivo
Mútuo com sócio PF               29                  -               29                  - 
Total               29                  -               29                  - 
15. PROVISÃO PARA RISCOS
O Grupo no curso normal de suas atividades está sujeita a processos judiciais de naturezas tributária, 
trabalhista e previdenciário. Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, o Grupo não possuía processos 
contingentes que necessitem ser provisionados. A Controlada Atmo Comercializadora tem ações de 
naturezas cível, envolvendo riscos de perda classificados pela administração como possíveis, com base 
na avaliação de seus assessores legais, no montante de R$1.446 em 31 de dezembro de 2023 (R$ 0 em 
31 de dezembro de 2022), para as quais não há provisão constituída.

16. PATRIMÔNIO LÍQUIDO
16.1 Movimentações Patrimoniais: (i)  Mediante aprovação e deliberação dos acionistas na AGE 
realizada em 29 de dezembro de 2023, foi aprovado o aumento do capital social da Companhia, mediante 
a emissão de 6.000.000 (seis milhões) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, com preço de 
emissão de R$1,00 (um real) cada (“Novas Ações”), totalizando R$6.000 (seis milhões de reais), os quais 
serão integralmente destinados ao capital social da Companhia. As Novas  Ações ora emitidas darão ao 
seu respectivo titular os direitos conferidos, no Artigo 6º do Estatuto Social da Companhia. “Art. 5º. O capital 
social da Companhia, totalmente subscrito e integralizado, é de R$ R$ 50.068.613,76 (cinquenta milhões, 
sessenta e oito mil, seiscentos e treze reais e setenta e seis centavos), dividido em 54.869.203 (cinquenta 
e quatro milhões, oitocentos e sessenta e nove mil, duzentos e três) ações ordinárias, nominativas e sem 
valor nominal.” 16.2 Capital social: O capital social, totalmente subscrito e integralizado, é de R$50.069, 
dividido em 54.869.203 quotas, integralizadas, em moeda corrente do País e distribuídas entre os sócios, 
conforme demonstrado:
Quotistas  Quotas Valor  % 
CEI Energética Integrada Ltda. 40.767.818 37.201 74%
Guilherme Machado Ferreira 14.101.385 12.868 26%
 54.869.203 50.069 100%
16.3 Reserva Legal: É calculada na base de 5% do lucro líquido de cada exercício, deixando a sua 
constituição de ser obrigatória quando o seu valor atingir 20% do capital social em atendimento ao seu 
Estatuto Social e à Lei das Sociedades por Ações. 16.4 Dividendos mínimos obrigatórios: Os acionistas 
por meio de Assembleia Geral Extraordinária em 26 de março de 2024, com efeitos retroativos a 31 de 
dezembro de 2023, deliberaram por unanimidade pela dispensa da observância do disposto no art. 202 da 
Lei das Sociedades Anônimas em relação a distribuição de dividendos mínimos obrigatórios. 16.5 Efeitos 
de transações de capitais sócios: Foram realizadas transações entre sociedades do Grupo, que são 
controladas pela Companhia, as quais resultaram em um efeito no montante R$ 550 no patrimônio líquido, 
durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2023 (R$2.073 em 31 de dezembro de 2022).
17. RECEITA LÍQUIDA
17.1 Receita operacional líquida
 Controladora Consolidado
  31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Receita revenda de energia elétrica - - 784.795 755.071
Receita bruta dos serviços prestados - - 2.987 2.878
(-) Impostos incidentes sobre receitas - - (82.356) (73.467)
(-) Devoluções e cancelamentos - - (825) (22)
Total - - 704.601 684.460
17.2 Resultado de operações com instrumentos financeiros e derivativos
  Consolidado
  31/12/2023 31/12/2022
Ganhos nas vendas de ações           5.468           1.062 
Perdas nas vendas de ações          (1.374)          (1.747)
(-) Impostos incidentes sobre receitas              (159)              (42)

          3.935             (727)
Ganhos nas operações com futuros (BM&F)         23.514         44.095 
Perdas nas operações com futuros (BM&F)        (12.452)        (27.177)
(-) Impostos incidentes sobre receitas             (404)             (618)

        10.658         16.300 
Ganho nas operações a termo (a)           2.503  - 
Perdas nas operações a termo (a)             (944)  - 
(-) Impostos incidentes sobre receitas              (57)  - 

          1.502                  - 
Total         16.095         15.573 
18. CUSTOS DA VENDA DE ENERGIA
 Controladora Consolidado
  31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Compra de energia - - (767.998) (744.569)
Crédito PIS e COFINS - - 70.981 68.883
ICMS a Recuperar (*) - - 1.322 -
Total - - (695.695) (675.686)
(*) No exercicio de 2023 o Grupo comercializou energia no estado de Minas Gerais e obteve crédito de ICMS.
19. DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS
 Controladora Consolidado
  31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Serviços prestados por terceiros (15) - (6.094) (2.005)
Despesas Trabalhistas - - (3.581) (1.771)
Despesas com ocupação - - (470) (265)
Depreciação e Amortização - - (84) (79)
Viagens e Estadias - - (108) (75)
Utilidades e serviços - - (167) (90)
Outras despesas Operacionais - (14) (188) (17)
Total (15) (14) (10.692) (4.302)
20. RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO
 Controladora Consolidado

31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Receitas Financeiras     
Rendimento de Aplicação 326 114 3.874 2.683
Receitas de juros - - 16 16
Descontos Obtidos - - 2 4

326 114 3.892 2.703
(-) Despesas Financeiras
(-) Multas e Juros de Mora - - (108) (26)
(-) Corretagem - - - (17)
(-) Despesas Bancarias - - (23) (8)
(-) IOF - - (1) (57)

- - (132) (108)
Resultado Financeiro Liquido 326 114 3.760 2.595
21. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL
a. Corrente: Em 2023, a Sociedade efetuou apuração do Imposto de Renda (IRPJ) e Contribuição Social 
(CSLL) com base no regime do lucro real, conforme detalhado a seguir:
Atmo Comercializadora

31/12/2023 31/12/2022
Lucro antes do Imposto de Renda e Contribuição Social            5.086           9.421 

  
Adições          11.148         15.679 
Exclusões         (17.516)        (23.124)
(-) Compensação de prejuízo                   -                  - 
Base tributável           (1.282)           1.976 
Alíquota de IR 15%                   -             (296)
Adicional 10% (deduzido da base 240 mil)                   -             (174)
Csll 9%                   -             (178)
Imposto de Renda e Contribuição Social Corrente                   -             (648)
Alíquota efetiva 0% -7%
Em 2023, as Sociedades Atmo Participações S.A., CF Combustíveis Ltda, Atmo Serviços Em  Energia 
Ltda., efetuaram apuração do Imposto de Renda (IRPJ) e Contribuição Social (CSLL) com base no regime 
do lucro presumido, conforme detalhado a seguir:

Controladora Consolidado
Lucro presumido 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Receita Bruta - - 18.618 16.729
Base de cálculo lucro presumido 32% - - 5.958 5.353
Receita financeira 329 55 787 1.705
Base tributável 329 55 6.745 7.058

 Alíquota de IR 15% (49) (8) (1.012) (1.069)
 Adicional 10% (deduzido da base 240 mil) (11) - (576) (616)
 Csll 9% (30) (5) (607) (636)
Imposto de Renda e Contribuição Social 
Corrente (90) (13) (2.195) (2.321)

 Controladora Consolidado
 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Resumo     
Despesa apurada pelo Lucro Real - - - (648)
Despesa apurada pelo Lucro Presumido (90) (13) (2.195) (2.321)
 (90) (13) (2.195) (2.969)
a. Diferido: Em 2023, o Grupo realizou operações com instrumentos financeiros e efetuou apuração do IRPJ 
e CSLL diferidos sobre o resultado líquido das operações com instrumentos, conforme detalhado a seguir:

Consolidado
31/12/2023 31/12/2022

Instrumentos financeiros derivativos          42.035         29.609 
Apropriação da CCEE                   -           1.628 
(-) PIS e COFINS diferidos – 9,25%           (3.743)             (150)
Resultado de instrumentos financeiros          38.292         31.087 
Cálculo tributos diferidos   
Imposto de renda - 15%            5.583           4.664 
Adicional do imposto de renda - 10%            3.722           3.108 
Contribuição social - 9%            3.351           2.798 
Imposto de renda e contribuição social diferidos          12.656         10.570 
O valor apresentado na demonstração dos resultados como provisão de imposto diferido de R$2.086, 
corresponde a variação do saldo no período.
22. INSTRUMENTOS FINANCEIROS
22.1 Instrumentos Financeiros por categoria valor de mercado e contábil: O CPC 40 – Instrumentos 
Financeiros: Evidenciação – determina que a Companhia deve divulgar os instrumentos financeiros por 
categoria, permitindo que o usuário das demonstrações financeiras avalie a significância dos instrumentos 
financeiros para sua posição patrimonial e financeira para análise de desempenho:
 Consolidado
 31/12/2023 31/12/2022
  (reapresentado)
Ativos mensurados a valor justo por meio de resultado   
Instrumentos financeiros         180.593           225.946 
Ativos mensurados pelo custo amortizado   
Caixa e equivalentes de caixa          42.530             23.167 
Contas a receber         105.264             66.455 
Títulos e valores mobiliários          19.097             10.716 
Passivos mensurados a valor justo por meio de resultado   
Instrumentos financeiros         122.589           168.978 
Passivos mensurados pelo custo amortizado   
Fornecedores          93.918             61.371 
22.2 Instrumentos financeiros 
22.2.1 Contratos futuros de energia - Realização do Valor Justo: Como descrito na nota explicativa,  
O Grupo opera no Ambiente de Contratação Livre (“ACL”) e firmou contratos de compra e venda de energia 

bilateralmente com as contrapartes. Estas transações resultaram em ganho e perda com o excedente de 
energia para o Grupo, que foi reconhecido pelo seu valor justo. O valor justo das operações foi mensurado 
considerando uma taxa de desconto de 11,75% ao ano, que corresponde a taxa SELIC vigente em 31 de 
dezembro de 2023. A realização do valor justo, por meio da liquidação física dos contratos de compra e 
venda de energia, e o ajuste a valor presente apresentou resultado líquido R$ 7.112 (R$5.920 em 2022). 
Os resultados foram reconhecidos na rubrica “Instrumentos financeiros”, com registro dos ganhos no ativo 
e perdas no passivo, conforme demonstrado abaixo:

Consolidado
Instrumentos financeiros (contratos futuros) 31/12/2023 31/12/2022 01/01/2022

(reapresen-
tado)

(reapresen-
tado)

Ativo
Ganho temporário - circulante 87.576 187.060 216.000
Pis e COFINS Ganho temporário - circulante (8.101) (17.303) (19.980)
Instrumentos financeiros - Ativo circulante 79.475 169.757 196.020
Ganho temporário - não circulante 78.450 31.769 11.102
Pis e COFINS Ganho temporário - não circulante (7.257) (2.939) (1.027)
Instrumentos financeiros - Ativo não circulante 71.193 28.830 10.075
Passivo
Perda temporária - circulante 72.629 164.648 188.027
Pis e COFINS Perda temporária - circulante (6.718) (15.230) (17.392)
Instrumentos financeiros - Passivo circulante 65.911 149.418 170.635
Perda temporária – não circulante 52.932 21.554 12.971
Pis e COFINS Perda temporária - não circulante (4.896) (1.994) (1.200)
Instrumentos financeiros - Passivo não circulante 48.036 19.560 11.771
Resultado líquido da operação (*) 36.721 29.609 23.689
(*) O Resultado do valor justo dos contratos futuros no montante de R$ 7.112 em 31 de dezembro de 2023 
((R$2.085) em 31 de dezembro de 2022) corresponde a variação dos instrumentos financeiros das contas 
patrimoniais. A Empresa tem contratos futuros de energia com vencimento até o exercício findo de 2030:

Ano Venda MWh Compra MWh Net MWh
2024  (3.922.381)  3.863.663       (58.718)
2025 a 2030  (3.569.913)  3.606.137        36.224 
(Short)/Long  (7.492.294)  7.469.800       (22.494)

 Consolidado
 31/12/2023 31/12/2022
Receita bruta de operações com contratos futuros (395.243) (214.048)
Custo bruto de operações com contratos futuros 402.355 219.968
Resultado bruto de instrumentos financeiros 7.112 5.920
(*) O Resultado do valor justo dos contratos futuros no montante de R$ 7.112 corresponde a variação dos 
instrumentos financeiros das contas patrimoniais.
22.2.2 Instrumentos financeiros e derivativos: Em 31 de dezembro de 2023 a Sociedade possui 
investimentos em instrumentos financeiros e derivativos, conforme demonstrado a seguir: a) Contratos 
bilaterais com produtores rurais e foco em garantir preço para safras futuras e valorados a precificação 
do “Consecana”. b) Derivativos de açúcar, etanol e moeda estrangeira - dólar americano que efetuam 
coberturas de vendas das safras futuras, como proteção “hedge” correspondentes aos contratos com 
produtores rurais. c) Investimentos em ações em Companhias abertas.
Ativo

Valores em minlhares de reais (R$ Mil)

Valor/
Volume 

contratado
Preço/Taxa 
média (R$)

Valor de 
referência 
(Notional)

Valor  
justo

BOVA 11 52.800 130,39 - 6.885
BIYE39 803 76,48 - 61
JALL3 423.104 7,84 - 3.317
PETRA 295.600 37,24 - 11.008
Contratos futuros de mercadoria Etanol
ETH24

Compromisso de compra 502 2.083 1.045 -
Compromisso de venda (112) 2.182 (244) -

Contratos futuros de índices
ISPH24

Compromisso de venda (6) 4.832 (29) -
INDG24

Compromisso de venda (5) 135.790 (679) -
Contratos futuros de mercadoria - Açúcar
Compromisso de compra 9.100 1 10.992 168
Compromisso de venda 30.000 1 37.160 338
Diesel
Compromisso de venda 480 4 1.714 65
Contratos a termo de moeda (NDF) - Dólar
Compromisso de venda 8.799 5 45.699 2.023
Contratos a termo de moeda (NDF) - Açúcar
Compromisso de venda 267 25 36.615 5.159
Contratos a termo de moeda (NDF) - Dólar x Petróleo
Compromisso de venda 20 84 8.215 613
Contratos de Swap - - - 288
Total do Ativo - - - 29.925
Circulante 22.420
Não Circulante 7.505
Passivo

Valores em minlhares de reais (R$ Mil)

Valor/
Volume 

contratado
Preço/Taxa 
média (R$)

Valor de 
referência 
(Notional)

Valor 
 justo

Contratos futuros - Heating Oil Nymex
Compromisso de compra (2) 3 (1.056) (48)
Contratos a termo de moeda (NDF) - Dólar
Compromisso de compra (100) 5 (501) (10)
Contratos de Swap
Contratos futuros de mercadoria - Açúcar
Compromisso de compra (70.445) 1 (87.358) (8.560)
Total do Passivo    (8.642)
Circulante (443)
Não Circulante (8.199)
RESUMO CONSOLIDADO
 31/12/2023 31/12/2022 01/01/2022
Ativo circulante  reapresentado reapresentado
Contratos futuros           79.475            169.757           196.020 
Instrumentos financeiros derivativos           22.420             27.359             12.641 
Total ativo circulante         101.895            197.116           208.661 
Ativo não circulante    
Contratos futuros 71.193 28.830 10.075
Instrumentos financeiros derivativos 7.505                      -                      - 
Total ativo não circulante           78.698             28.830             10.075 
Passivo circulante    
Contratos futuros           65.911            149.418           170.635 
Instrumentos financeiros derivativos               443                      -                      - 
Total passivo circulante           66.354            149.418           170.635 
Passivo não circulante    
Contratos futuros 48.036 19.560 11.771
Instrumentos financeiros derivativos 8.199                      -                      - 
Total passivo não circulante           56.235             19.560             11.771 
Os saldos de resultado potencial com operações de futuro, opções e contratos a termo referem-se 
ao efeito acumulado positivo (negativo) do valor justo dos instrumentos financeiros derivativos, nas 
correspondentes modalidades. Em 31 de dezembro de 2023 a Sociedade apresentou o seguinte resultado 
referente ao ajuste a valor justo decorrentes das transações não encerradas:
Resultado Valor Justo 
BOVA11 868
BIYE39 4
JALL3 182
PETR4 3.461
ETH (3.753)
PRODUTORES RURAIS 11
Valor justo dos instrumentos financeiros 773
Para as transações encerradas ao longo do exercício, os ajustes a valor justo estão incorporados nos 
resultados de tais operações e estão demonstrados na nota explicativa 17.2. O saldo de depósitos 
de margem se refere a recursos mantidos em contas correntes junto às corretoras para a cobertura 
de margens iniciais e de variação estabelecidas pela bolsa na qual os contratos são firmados, com o 
objetivo de garantir contratos em aberto e remessas líquidas relativas aos ajustes diários de variação de 
preço dos contratos no mercado futuro e de opções. 22.3 Gerenciamento de Risco: O Grupo mantém 
operações com instrumentos financeiros para atender às necessidades operacionais dos seus negócios 
e está exposta a vários riscos que são inerentes às suas atividades. A forma de identificação e condução 
desses riscos é de suma importância para obtenção de lucratividade. Os riscos mais significativos são: 
Risco de liquidez: O risco de liquidez representa a possibilidade de ocorrência de desequilíbrios entre 
ativos negociáveis e passivos exigíveis – “descasamentos” entre pagamentos e recebimentos – que 
possam afetar a capacidade de pagamento do Grupo, levando-se em consideração os diferentes prazos 
de liquidação de seus direitos e obrigações. O Grupo mantém níveis de liquidez adequados para garantir 
que possa cumprir com suas obrigações presentes e futuras, e aproveitar oportunidades comerciais à 
medida que surgirem. Risco de mercado: Considerando também que a taxa de mercado (ou custo de 
oportunidade do capital) é definida por agentes externos, levando em conta o prêmio de risco compatível 
com as atividades do setor e que, na impossibilidade de buscar alternativas ou diferentes hipóteses de 
mercado e/ou metodologias para suas estimativas, face ao formato dos negócios das Sociedades, seu 
modelo comercial e às peculiaridades setoriais, este risco se encontra substancialmente mitigado. Risco 
de crédito ou de contraparte: Representado pela possibilidade de ocorrência de perdas associadas 
ao não cumprimento pela contraparte de suas respectivas obrigações nos termos pactuados. O Grupo 
restringe sua exposição a riscos de crédito pela análise criteriosa das capacidades financeiras, técnicas 
e comerciais de cada uma de suas contrapartes considerando, entre outros fatores, a situação financeira, 
experiência e reputação dos sócios e diretores e alavancagem operacional. A exposição a riscos de crédito 
é acompanhada de forma recorrente pela diretoria do Grupo. Risco com taxa de juros: O risco associado 
é oriundo da possibilidade de o Grupo incorrer em perdas por causa de flutuações nas taxas de juros 
que aumentem as despesas financeiras relativas a empréstimos e financiamentos captados no mercado 
ou reduzam suas receitas financeiras decorrentes de aplicações. O Grupo monitora continuamente as 
taxas de juros de mercado com o objetivo de avaliar a eventual necessidade de contratação de novas 
operações para proteger-se contra o risco de volatilidade dessas taxas. Risco cambial: A administração 
estabeleceu uma política que exige que o Grupo administre seu risco cambial para reduzir os efeitos 
adversos causados por um potencial descasamento de moedas. O Grupo opera com instrumentos 
financeiros que podem sofrer alterações de valor justo decorrentes da variação cambial. Para administrar 
seu risco cambial, são utilizados contratos a termo de moedas (“NDFs”) e swaps. A política de gestão de 
risco financeiro do Grupo define diretrizes que estabelecem o volume de proteção adequado dos fluxos 
de caixa previstos. 

Este documento foi assinado digitalmente por Ediminas S A Editora Grafica Industrial De Minas. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código F488-D171-7740-B6AA.
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NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM R$ Mil)
Risco de volatilidade no preço de commodities: O Grupo está exposto ao risco de mudanças no preço 
de commodities em razão dos contratos futuros e a termo com os quais opera. Análise de sensibilidade 
dos riscos de mercado: O quadro a seguir apresenta uma análise de sensibilidade dos efeitos das 
mudanças nos fatores de risco relevantes aos quais O Grupo está exposto. 

Fator de risco
Cenários

prováveis 5%
Cenários

prováveis 25%
Cenários

prováveis 50%
Instrumentos financeiros derivativos
Queda na cotação das ações (1.063) (5.318) (10.635)
Queda no preço futuro de commodities (40) (200) (401)
Alta no preço de cotação dos índices (35) (177) (354)
Queda no índice Consecana - ATR (3.059) (15.297) (30.595)
Alta no preço de cotação do Diesel (86) (428) (857)
Alta na taxa de Câmbio R$/US$ (4.655) (22.890) (45.685)
Queda na taxa de Câmbio e alta na curva de juros (14) (71) (141)
Títulos e valores mobiliários
Queda na taxa de juros (72) (358) (715)
A análise de sensibilidade das variações em curvas de juros foi efetuada considerando os efeitos de um 
aumento ou uma diminuição de 5bps, 25bps e 50bps (basis points) na curva de precificação do derivativo. 
A exposição a taxas refere-se exclusivamente a variações na curva do DI. Para os demais fatores de risco, 
o impacto no resultado é da variação percentual de 5%, 25% e 50% na respectiva curva de mercado do 
seu risco associado, descrito na tabela acima (câmbio e preço de commodities). Mensuração do valor 
justo: O CPC 46 – Mensuração do Valor Justo – define o valor justo como o preço que seria recebido pela 
venda de um ativo ou que seria pago pela transferência de um passivo em uma transação não forçada 
entre participantes do mercado na data de mensuração.O CPC 46 também determina uma hierarquia 
de três níveis para o valor justo descrevendo os três níveis de informações que devem ser utilizadas na 
mensuração ao valor justo: ▪ Nível 1 – Preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e 
passivos idênticos; ▪  Nível 2 – Inputs diferentes dos preços negociados em mercados ativos incluídos no 
que são observáveis para o ativo ou passivo, diretamente (como preços) ou indiretamente (derivados dos 
preços); ▪  Nível 3 – Inputs para o ativo ou passivo que não são baseados em variáveis observáveis de 
mercado (inputs não observáveis).
 Nível 1 Nível 2 Nível 3 Total
Ativos financeiros     
Instrumentos financeiros 21.272 159.321 - 180.593
 Nível 1 Nível 2 Nível 3 Total
Passivos financeiros     
Instrumentos financeiros - 122.589 - 122.589
O Grupo classifica seus ativos e passivos financeiros mensurados a valor justo como nível 1 para os 
instrumentos financeiros negociados em bolsa e nível 2, os contratos futuros de energia, na hierarquia 
de valor justo.
23 TRANSAÇÕES NÃO ENVOLVENDO CAIXA
No exercício findo em 31 de dezembro de 2023 e 2022, o Grupo realizou operações que não envolveram 
caixa, e, por conseguinte, não estão refletidas nas Demonstrações dos Fluxos de Caixa:
▪ Integralização de capital no montante de R$316 em 31 de dezembro de 2023 e R$44.245
em 31 de dezembro de 2022.
24 EVENTOS SUBSEQUENTES
O Grupo adota procedimentos internos para identificação e, quando necessário, ajuste ou divulgação dos 
eventos subsequentes ocorridos entre a data-base das demonstrações financeiras e a data de aprovação 
pela diretoria. Entre 31 de dezembro de 2023 e essa data, a Administração não identificou eventos 
subsequentes que requeressem reconhecimento ou divulgação em suas demonstrações financeiras

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS 
DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Aos Acionistas da
ATMO Participações S.A
Belo Horizonte - MG
Opinião
Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da ATMO Participações S.A. 
(“Companhia” ou “Controladora”), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que 
compreendem os balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações 
do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para 
o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas 
contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras 
individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, 
a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da ATMO Participações S.A. em 31 de 
dezembro de 2023, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos 
fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas 
contábeis adotadas no Brasil.
Base para opinião
Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. 
Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir 
intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e 
consolidadas”. Somos independentes em relação à ATMO Participações S.A. e sua controlada, de 
acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas 
normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais 
responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é
suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.
Ênfase - Reapresentação das demonstrações financeiras
Em 05 de maio de 2023, emitimos relatório de auditoria sem modificação da nossa opinião sobre as 
demonstrações financeiras da Sociedade relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022, 
ora que estão sendo reapresentadas. Chamamos a atenção para a nota explicativa 3.13, onde a 
Administração descreve a reapresentação das demonstrações financeiras consolidadas do exercício findo 
em 31 de dezembro de 2022, apresentadas para fins de comparabilidade, em decorrência da alteração 
de mensuração e registro das posições da carteira de contratos de comercialização de energia para a 
abordagem de apresentação, considerando somente a marcação a valor de mercado. Nossa conclusão 
continua sendo sem qualquer modificação, uma vez que as demonstrações financeiras e seus valores 
correspondentes aos exercícios anteriores foram ajustadas de forma retrospectiva.
Responsabilidades da administração pelas demonstrações financeiras 
individuais e consolidadas
A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras 
individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles 
internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras 
livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.
Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a administração é responsável 
pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os 
assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das 
demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia e sua controlada 

ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das 
operações. Os responsáveis pela administração da Companhia e sua controlada são aqueles com 
responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras.
Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações 
financeiras individuais e consolidadas
Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e 
consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada 
por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto 
nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras 
e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções 
podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em 
conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários 
tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo 
com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos 
ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção 
relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por 
fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem 
como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de
não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, 
já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou 
representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a 
auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o 
objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e sua controlada.
• Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis 
e respectivas divulgações feitas pela administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela 
administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria 
obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida 
significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia e sua controlada. Se 
concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria 
para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir 
modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão 
fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou 
condições futuras podem levar a Companhia e sua controlada a não mais se manterem em continuidade 
operacional.• Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, 
inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras individuais e consolidadas representam 
as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação 
adequada. • Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras
das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações 
financeiras consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria 
do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria. Comunicamo-nos com os responsáveis pela 
administração a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das 
constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles 
internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Belo Horizonte, 02 de julho de 2024.
Leandro Caratta

Contador CRC MG-088.509/O-0
Baker Tilly Brasil MG Auditores Independentes Ltda.

CRC-MG 005.455/O-1

Guilherme Machado Ferreira 
Sócio Administrador

Thyago Areias Bissolotti
Contador - 1SP 259.092/O-0
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